[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.07.2023 года                                                                                              № 636

с.им. Бабушкина

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции
На основании Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании  производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Решения  Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа Вологодской области 10.07.2023 года № 239, руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  установить минимальное значение расстояния:

- от детских, образовательных   организаций, объектов спорта – 50 метров;

         - медицинских организаций – 40 м;

         - от оптовых и розничных рынков – 50 метров
за исключением предприятий общественного питания, реализующих  алкогольную продукцию в розлив.
   2. Для определения границ прилегающих территорий,  на которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  установить минимальное значение расстояния   от детских, образовательных,  медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков 15 метров.
3. Прилегающая территория включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определенную с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты.

4. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления до границ прилегающих территорий рассчитывается:
а) при наличии обособленной территории – в метрах по пешеходной зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории – в метрах  по пешеходной зоне от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1  настоящего постановления, до входа для посетителей в торговый объект.
К пешеходным зонам относятся тротуары, пешеходные дорожки, при их отсутствии – обочины дорог.

5. Установить, что расстояние от мест массового скопления граждан и источников повышенной опасности до границ прилегающих территорий предприятий розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, за исключением  предприятий общественного питания рассчитывается в метрах  по периметру от границ земельных участков, на которых расположены объекты и составляет не менее 50 метров.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Бабушкинского муниципального района от 13.05.2013 года № 325 «Об определении  границ  прилегающих  к  некоторым  организациям и объектам

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

7. Настоящее постановление  подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа Вологодской области и вступает в силу со дня подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и отраслевого развития администрации округа.
Глава округа

                Т.С. Жирохова